2
3

Дело № 5-190-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-000773-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  по делу об административном правонарушении
28 апреля 2025 года

г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

директора общества с ограниченной ответственностью «АВТОГАРАНТ» Куликовой Виктории Григорьевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, проживающей по адресу: ***, ИНН ***,
УСТАНОВИЛ:

Куликова В.Г., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью «АВТОГАРАНТ» (ООО «АВТОГАРАНТ»), 02 ноября 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности юридического лица: ***, в нарушение п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в течение десяти дней со дня получения требования № 2952-12 от 10.10.2024, не представила в Межрайонную ИФНС России № 11 по ХМАО – Югре документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
Куликова В.Г. на рассмотрение дела не явилась, извещалась надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчётом ПК Мировые Судьи с отметкой о получении адресатом извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Куликовой В.Г.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 86172503500067500002 от 25.02.2025, составленный в отсутствие Куликовой В.Г., извещеннй о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 04.02.2025 № 86172503500067500001;
- копия почтового реестра от 05.02.2025, подтверждающее направление уведомления от 04.02.2025 № 86172503500067500001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80086706031896;

- копия почтового реестра от 26.02.2025, подтверждающее направление протокола 86172503500067500002 от 25.02.2025, со списком внутренних почтовых отправлений;

-
копия требования МИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № 2952-12 от 10.10.2024 в адрес ООО «АВТОГАРАНТ» о предоставлении документов в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения;

- копия квитанции о приеме электронного документа, согласно которой подтверждается отправление 10.10.2024 требования № 2952-12 и получение документа 20.10.2024;
- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице ООО «АВТОГАРАНТ», в соответствии с которой Куликова В.Г., является руководителем –директором.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается непредставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, образует непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в соответствующие органы только тех документов, обязанность представления которых возложена на налогоплательщика нормами налогового законодательства.
Согласно п. 1 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации должност​ное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контр​агента или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися дея​тельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), эти документы (информацию).
В соответствии с п. 2 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

В силу абз. 2 п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).
Материалами дела подтверждено, что 10.10.2024 в адрес ООО «АВТОГАРАНТ» по телекоммуникационным каналам связи направлено требование № 2952-12 от 10.10.2024 о предоставлении документов (информации):  документ, идентифицирующий сделку: счета-фактуры: № 7 от 31.01.2023, № 59 от 30.04.2023, № 8 от 28.02.2023, № 9 от 31.03.2023; договоры (контракт, соглашение) с приложениями (дополнениями, спецификациями), с приложением документов по согласованию третьих лиц, привлеченных к выполнению работ (услуг), к поставке ТМЦ в соответствии с вышеуказанными счетами фактурами действующие в период 2023 года; товарно-транспортные накладные в рамках вышеуказанных счетов - фактур; путевые листы (реестры) в рамках вышеуказанных счетов - фактур; приходные ордера, акты приема-передачи товарно-материальных ценностей, накладные на отпуск материалов, ведомости учета остатков материалов на складе в рамках вышеуказанных счетов - фактур; доверенности на получение ТМЦ в рамках вышеуказанных счетов - фактур; паспорта качества, сертификаты соответствия в рамках вышеуказанных счетов - фактур; акты на списание ТМЦ в рамках вышеуказанных счетов - фактур; акты сверки взаимных расчетов за 2023 год; справки о стоимости выполненных работ (форма № КС-3) в рамках вышеуказанных счетов - фактур; акты о приемке выполненных работ (оказанных услуг) (форма № КС-2) в рамках вышеуказанных счетов - фактур; журналы учета выполненных работ (форма № КС-6 (общий журнал работ), форма КС-ба и РД-11-05-2007) в рамках вышеуказанных счетов - фактур.
Указанное требование получено 20.10.2024, что подтверждается соответствующей квитанцией о приеме электронного документа. Срок предоставления документов по данному требованию -  в течение 10 рабочих дней со дня получения, то есть не позднее 01.11.2024.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях Куликова В.Г. является должностным лицом.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Куликовой В.Г. по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, приходит к выводу, о назначении Куликовой В.Г. наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «АВТОГАРАНТ» Куликову Викторию Григорьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601153010005140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235001902515151.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-190-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры